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femminili, le società di capitale sono notevolmente 
aumentate (+531 unità, pari a un +3,6 per cento). Tra 
le imprese non femminili, la crescita delle società di 
capitale è stata sostenuta, ma inferiore (+2,9 per cen-
to).  

Data l’attrattività della normativa citata, a fare da con-
traltare alla tendenza positiva delle società di capitale 
sono state la rapida riduzione delle società di persone 
(-308 unità, -2,4 per cento) e la più lenta, ma più am-
pia, flessione delle ditte individuali (-0,7 per cento, -

Numero delle imprese femminili e tasso di variazione tendenziale delle imprese femminili e totali.  Italia 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese 

Serie storica della differenza tendenziale (sullo stesso trimestre dell’anno precedente) delle imprese femminili attive per forma giuri-
dica delle imprese. 

 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
 
Composizione per forma giuridica delle imprese attive femminili e totali, (quote percentuali). Emilia-Romagna 

Femminili  Totale 
 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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420 unità), che mostrano una tendenza leggermente 
negativa dal primo trimestre 2017. 
Le cooperative e i consorzi fanno registrare 
anch’esse una sensibile contrazione (-1,3 per cen-to).  
A livello nazionale, l’andamento delle imprese femmi-
nili analizzato per forma giuridica ha messo in luce 
una crescita più sostenuta di quella regionale per le 
società di capitale (+4,9 per cento). Rispetto alle ana-
loghe rilevazioni in ambito regionale, non appaiono 
invece sostanzialmente diverse sia la diminuzione 
delle società di persone (-2,6 per cento), sia la fles-
sione delle ditte individuali (-0,9 per cento), ma è mol-
to più contenuta la flessione delle cooperative e dei 
consorzi (-0,3 per cento). 

I settori di attività economica 
La lieve flessione delle imprese femminili deriva dalla 
composizione di tendenze ampiamente diver-genti. 
Da un lato, quella positiva dell’insieme degli altri ser-
vizi (escluso il commercio), dall’altro, quella negativa 
derivante soprattutto dalla riduzione della base im-
prenditoriale nel commercio e nell’agricoltura, quindi 
in misura minore nell’industria, mentre la consistenza 
delle imprese delle costruzioni resta invariata. 

In particolare, le imprese del complesso dei servizi 
crescono solo dello 0,4 per cento (215 unità), anche 
se sono risultate positive le variazioni riferite a tutti i 
settori di attività dei servizi con le sole eccezioni 
dell’insieme del commercio e del trasporto e magaz-
zinaggio. 
Nell’ambito dei servizi, i contributi più rilevanti allo svi-
luppo dell’imprenditoria femminile sono giunti in primo 
luogo dall’aggregato delle altre attività dei servizi 
(+152 unità, +1,5 per cento), determinato dai servizi 
alla persona (+145 unità, +1,5 per cento).  
In seconda battuta, vengono gli apporti provenienti 
dalle attività immobiliari (+149 unità, +2,7 per cento), 
dal settore dei servizi di noleggio, agenzie viaggio e 
servizi alle imprese ( 124 unità, +3,4 per cento), do-
vuto soprattutto a un sensibile aumento dei servizi di 
supporto per le funzioni d’ufficio e altri servizi di sup-
porto alle imprese (+93 unità, +7,2 per cento), e dalle 
attività professionali, scientifiche e tecniche (+90 uni-
tà, +2,9 per cento), che deriva dal boom dalle impre-
se con attività di direzione aziendale e di consulenza 
gestionale (+87 unità, +10,9 per cento). 
Si segnala poi la rapida crescita delle imprese della 
sanità e assistenza sociale (+4,0 per cento, per 38 

Serie storica della differenza tendenziale (sullo stesso trimestre dell’anno precedente) delle imprese femminili attive per settore di
attività delle imprese. 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 

Composizione per settore di attività economica delle imprese attive femminili e totali, (quote percentuali).  Emilia-Romagna 
Femminili  Totale 

 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Tab. 1. Imprese attive femminili, altre e complessive nelle regioni italiane, stock e flussi, quote di composizione, tasso femminile, tasso di variazione. 30 marzo 2019 

Classe di natura giuridica Imprese femminili Altre imprese Totale imprese 
 Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione 
 Numero Tasso Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso 
  femminile (1) (2) (3) (4)  (2) (3) (4)  (2) (3) (4) 

Abruzzo 33.887 26,8 2,9 -149 -0,4 92.698 2,3 -395 -0,4 126.585 2,5 -544 -0,4 
Basilicata 14.666 27,8 1,3 -121 -0,8 38.121 1,0 -83 -0,2 52.787 1,0 -204 -0,4 
Calabria 38.726 24,3 3,3 -65 -0,2 120.611 3,0 -200 -0,2 159.337 3,1 -265 -0,2 
Campania 116.392 23,8 10,0 -380 -0,3 372.165 9,4 1.269 0,3 488.557 9,5 889 0,2 
Emilia-Romagna 84.861 21,2 7,3 -215 -0,3 316.365 8,0 -2.963 -0,9 401.226 7,8 -3.178 -0,8 
Friuli-Venezia Giulia 20.872 23,3 1,8 -137 -0,7 68.540 1,7 -694 -1,0 89.412 1,7 -831 -0,9 
Lazio 116.949 23,6 10,0 1.162 1,0 379.583 9,5 3.597 1,0 496.532 9,7 4.759 1,0 
Liguria 31.477 23,1 2,7 27 0,1 104.927 2,6 -298 -0,3 136.404 2,7 -271 -0,2 
Lombardia 157.977 19,4 13,6 806 0,5 658.242 16,5 -2.149 -0,3 816.219 15,9 -1.343 -0,2 
Marche 34.882 23,6 3,0 -225 -0,6 112.840 2,8 -1.521 -1,3 147.722 2,9 -1.746 -1,2 
Molise 8.885 28,8 0,8 -84 -0,9 21.982 0,6 0 0,0 30.867 0,6 -84 -0,3 
Piemonte 87.314 22,9 7,5 -578 -0,7 294.642 7,4 -3.469 -1,2 381.956 7,4 -4.047 -1,0 
Puglia 77.428 23,7 6,6 -506 -0,6 248.862 6,3 -1.028 -0,4 326.290 6,3 -1.534 -0,5 
Sardegna 33.433 23,4 2,9 21 0,1 109.715 2,8 246 0,2 143.148 2,8 267 0,2 
Sicilia 92.478 25,1 7,9 101 0,1 276.489 6,9 441 0,2 368.967 7,2 542 0,1 
Toscana 84.189 23,8 7,2 -356 -0,4 268.876 6,8 -1.138 -0,4 353.065 6,9 -1.494 -0,4 
Trentino-Alto Adige 18.425 18,1 1,6 90 0,5 83.262 2,1 187 0,2 101.687 2,0 277 0,3 
Umbria 20.553 25,8 1,8 -155 -0,7 59.237 1,5 -192 -0,3 79.790 1,6 -347 -0,4 
Valle d'aosta 2.658 24,3 0,2 23 0,9 8.278 0,2 -65 -0,8 10.936 0,2 -42 -0,4 
Veneto 88.433 20,5 7,6 226 0,3 343.027 8,6 -2.580 -0,7 431.460 8,4 -2.354 -0,5 
Italia 1.164.485 22,6 100,0 -515 -0,0 3.978.462 100,0 -11.035 -0,3 5.142.947 100,0 -11.550 -0,2 

(1) Tasso “femminile”, percentuale delle imprese femminili sul totale delle attive. (2) Composizione percentuale del totale delle imprese attive femminili per regione. (3) Variazione assoluta (sullo stesso 
periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Tab. 2. Imprese attive femminili, altre e complessive per forma giuridica, stock e flussi, quote di composizione, tasso femminile, tasso di variazione. Emilia-Romagna e Italia, 30 giugno 2019 

Classe di natura giuridica Imprese femminili Altre imprese Totale imprese 
 Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione 
 Numero Tasso Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso 
  femminile (1) (2) (3) (4)  (2) (3) (4)  (2) (3) (4) 

Emilia-Romagna  
Società di capitale 15.206 16,6 17,9 531 3,6 76.396 24,1 2.186 2,9 91.602 22,8 2.717 3,1 
Società di persone 12.342 16,4 14,5 -308 -2,4 62.918 19,9 -1.816 -2,8 75.260 18,8 -2.124 -2,7 
Ditte individuali 55.969 24,9 66,0 -420 -0,7 169.061 53,4 -3.208 -1,9 225.030 56,1 -3.628 -1,6 
Altre forme societarie 1.344 14,4 1,6 -18 -1,3 7.990 2,5 -125 -1,5 9.334 2,3 -143 -1,5 
Totale 84.861 21,2 100,0 -215 -0,3 316.365 100,0 -2.963 -0,9 401.226 100,0 -3.178 -0,8 
  
Italia  
Società di capitale 218.491 18,1 18,8 10.125 4,9 987.910 24,8 36.423 3,8 1.206.401 23,5 46.548 4,0 
Società di persone 120.093 15,7 10,3 -3.205 -2,6 645.175 16,2 -17.338 -2,6 765.268 14,9 -20.543 -2,6 
Ditte individuali 800.020 26,3 68,7 -7.347 -0,9 2.238.432 56,3 -29.638 -1,3 3.038.452 59,1 -36.985 -1,2 
Altre forme societarie 25.881 19,5 2,2 -88 -0,3 106.945 2,7 -482 -0,4 132.826 2,6 -570 -0,4 
Totale 1.164.485 22,6 100,0 -515 -0,0 3.978.462 100,0 -11.035 -0,3 5.142.947 100,0 -11.550 -0,2 

(1) Tasso “femminile”, percentuale delle imprese femminili sul totale delle attive per forma giuridica. (2) Composizione percentuale per forma giuridica del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Va-
riazione assoluta (sullo stesso periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Tab. 3. Imprese attive femminili, altre e complessive per macro settore di attività, stock e flussi, quote di composizione, tasso femminile, tasso di variazione. Emilia-Romagna e Italia, 30 giugno 2019 

Macro settori di attività Imprese femminili Altre imprese Totale imprese 
 Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione 
 Numero Tasso Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso 
  femminile (1) (2) (3) (4)  (2) (3) (4)  (2) (3) (4) 

Emilia-Romagna 
Agricoltura, silvicoltura pesca 12.058 21,6 14,2 -359 -2,9 43.892 13,9 -728 -1,6 55.950 13,9 -1.087 -1,9
Industria in senso stretto 7.587 17,0 8,9 -72 -0,9 36.990 11,7 -461 -1,2 44.577 11,1 -533 -1,2
Costruzioni 3.013 4,6 3,6 -4 -0,1 62.033 19,6 -747 -1,2 65.046 16,2 -751 -1,1
 - Commercio 22.084 24,6 26,0 -486 -2,2 67.588 21,4 -1.202 -1,7 89.672 22,3 -1.688 -1,8
 - Altri servizi 40.119 27,5 47,3 706 1,8 105.862 33,5 175 0,2 145.981 36,4 881 0,6
Servizi 62.203 26,4 73,3 220 0,4 173.450 54,8 -1.027 -0,6 235.653 58,7 -807 -0,3
Totale 84.861 21,2 100,0 -215 -0,3 316.365 100,0 -2.963 -0,9 401.226 100,0 -3.178 -0,8
 
Italia 
Agricoltura, silvicoltura pesca 210.376 28,6 18,1 -3.411 -1,6 524.890 13,2 -4.323 -0,8 735.266 14,3 -7.734 -1,0
Industria in senso stretto 87.939 17,3 7,6 -722 -0,8 419.002 10,5 -5.381 -1,3 506.941 9,9 -6.103 -1,2
Costruzioni 45.427 6,2 3,9 88 0,2 691.456 17,4 -4.281 -0,6 736.883 14,3 -4.193 -0,6
 - Commercio 330.822 24,1 28,4 -6.062 -1,8 1.044.638 26,3 -12.109 -1,1 1.375.460 26,7 -18.171 -1,3
 - Altri servizi 489.921 27,4 42,1 9.592 2,0 1.298.476 32,6 15.059 1,2 1.788.397 34,8 24.651 1,4
Servizi 820.743 25,9 70,5 3.530 0,4 2.343.114 58,9 2.950 0,1 3.163.857 61,5 6.480 0,2
Totale 1.164.485 22,6 100,0 -515 -0,0 3.978.462 100,0 -11.035 -0,3 5.142.947 100,0 -11.550 -0,2

(1) Tasso “femminile”, percentuale delle imprese femminili sul totale delle attive per forma giuridica. (2) Composizione percentuale per forma giuridica del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Va-
riazione assoluta (sullo stesso periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Tab. 4. Imprese attive femminili, altre e complessive per settore di attività economica, stock e flussi, quote di composizione, tasso femminile, tasso di variazione. Emilia-Romagna, 30 giugno 2019 

Settore di attività economica Imprese femminili Altre imprese Totale imprese 
 Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione 
 Numero Tasso Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso 
  femminile (1) (2) (3) (4)  (2) (3) (4)  (2) (3) (4) 

Agricoltura, silvicoltura pesca 12.058 21,6 14,2 -359 -2,9 43.892 13,9 -728 -1,6 55.950 13,9 -1.087 -1,9 
Estrazione di minerali da cave e miniere 13 8,9 0,0 0 0,0 133 0,0 -4 -2,9 146 0,0 -4 -2,7 
Attività manifatturiere 7.433 17,3 8,8 -75 -1,0 35.581 11,2 -444 -1,2 43.014 10,7 -519 -1,2 
Energia elettr., gas, vapore aria condiz. 77 9,4 0,1 0 0,0 743 0,2 -9 -1,2 820 0,2 -9 -1,1 
Acqua; reti fognarie, rifiuti risanamento 64 10,7 0,1 3 4,9 533 0,2 -4 -0,7 597 0,1 -1 -0,2 
Costruzioni  3.013 4,6 3,6 -4 -0,1 62.033 19,6 -747 -1,2 65.046 16,2 -751 -1,1 
Commercio ingr. e dett.; ripar. auto moto 22.084 24,6 26,0 -486 -2,2 67.588 21,4 -1.202 -1,7 89.672 22,3 -1.688 -1,8 
Trasporto e magazzinaggio 972 7,2 1,1 -5 -0,5 12.600 4,0 -295 -2,3 13.572 3,4 -300 -2,2 
Servizi di alloggio e ristorazione 9.698 32,1 11,4 74 0,8 20.487 6,5 -41 -0,2 30.185 7,5 33 0,1 
Servizi di informazione comunicazione 1.845 20,6 2,2 13 0,7 7.091 2,2 86 1,2 8.936 2,2 99 1,1 
Attività finanziarie e assicurative  1.888 21,0 2,2 20 1,1 7.105 2,2 34 0,5 8.993 2,2 54 0,6 
Attivita' immobiliari  5.721 21,3 6,7 149 2,7 21.128 6,7 80 0,4 26.849 6,7 229 0,9 
Attività professionali, scientifiche e tecniche 3.199 19,6 3,8 90 2,9 13.130 4,2 171 1,3 16.329 4,1 261 1,6 
Noleggio, ag. viaggi, servizi alle imprese 3.740 29,9 4,4 124 3,4 8.756 2,8 104 1,2 12.496 3,1 228 1,9 
Amm. Pubb. e difesa; assic. sociale . obblig. 2 28,6 0,0 0 0,0 5 0,0 0 0,0 7 0,0 0 0,0 
Istruzione 488 27,6 0,6 35 7,7 1.282 0,4 14 1,1 1.770 0,4 49 2,8 
Sanita' e assistenza sociale 983 38,4 1,2 38 4,0 1.577 0,5 37 2,4 2.560 0,6 75 3,0 
Attività artistiche, sport., intrattenim. e divert. 1.243 21,0 1,5 15 1,2 4.669 1,5 34 0,7 5.912 1,5 49 0,8 
Altre attività di servizi  10.323 56,4 12,2 152 1,5 7.982 2,5 -55 -0,7 18.305 4,6 97 0,5 
Attività famiglie convivenze e prod uso proprio 1 50,0 0,0 0 0,0 1 0,0 -1 -50,0 2 0,0 -1 -33,3 
Organizzazioni e organismi extraterritoriali  0 n.c. 0,0 0 n.c. 0 0,0 0 n.c. 0 0,0 0 n.c. 
Imprese non classificate 16 24,6 0,0 1 6,7 49 0,0 7 16,7 65 0,0 8 14,0 
Totale 84.861 21,2 100,0 -215 -0,3 316.365 100,0 -2.963 -0,9 401.226 100,0 -3.178 -0,8 

(1) Tasso “femminile”, percentuale delle imprese femminili sul totale delle attive del settore. (2) Composizione percentuale settoriale del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Variazione assoluta 
(sullo stesso periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Tab. 5. Imprese attive femminili, altre e complessive per settore di attività economica, stock e flussi, quote di composizione, tasso femminile, tasso di variazione. Italia, 30 giugno 2019 

Settore di attività economica Imprese femminili Altre imprese Totale imprese 
 Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione 
 Numero Tasso Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso Numero Quota Numero Tasso 
  Femminile (1) (2) (3) (4)  (2) (3) (4)  (2) (3) (4) 

Agricoltura, silvicoltura pesca 210.376 28,6 18,1 -3.411 -1,6 524.890 13,2 -4.323 -0,8 735.266 14,3 -7.734 -1,0 
Estrazione di minerali da cave e miniere 305 10,0 0,0 -6 -1,9 2.734 0,1 -59 -2,1 3.039 0,1 -65 -2,1 
Attività manifatturiere 85.144 17,7 7,3 -765 -0,9 396.675 10,0 -5.616 -1,4 481.819 9,4 -6.381 -1,3 
Energia elettr., gas, vapore aria condiz. 1.217 10,1 0,1 51 4,4 10.843 0,3 273 2,6 12.060 0,2 324 2,8 
Acqua; reti fognarie, rifiuti risanamento 1.273 12,7 0,1 -2 -0,2 8.750 0,2 21 0,2 10.023 0,2 19 0,2 
Costruzioni  45.427 6,2 3,9 88 0,2 691.456 17,4 -4.281 -0,6 736.883 14,3 -4.193 -0,6 
Commercio ingr. e dett.; ripar. auto moto 330.822 24,1 28,4 -6.062 -1,8 1.044.638 26,3 -12.109 -1,1 1.375.460 26,7 -18.171 -1,3 
Trasporto e magazzinaggio 15.212 10,2 1,3 115 0,8 133.419 3,4 -1.178 -0,9 148.631 2,9 -1.063 -0,7 
Servizi di alloggio e ristorazione 119.792 30,4 10,3 1.214 1,0 274.111 6,9 3.014 1,1 393.903 7,7 4.228 1,1 
Servizi di informazione comunicazione 23.266 19,1 2,0 355 1,5 98.804 2,5 1.286 1,3 122.070 2,4 1.641 1,4 
Attività finanziarie e assicurative  26.195 22,1 2,2 272 1,0 92.420 2,3 786 0,9 118.615 2,3 1.058 0,9 
Attivita' immobiliari  55.049 21,7 4,7 1.415 2,6 198.423 5,0 1.962 1,0 253.472 4,9 3.377 1,4 
Attività professionali, scientifiche e tecniche 37.327 19,4 3,2 1.579 4,4 155.269 3,9 3.612 2,4 192.596 3,7 5.191 2,8 
Noleggio, ag. viaggi, servizi alle imprese 50.154 27,0 4,3 1.490 3,1 135.766 3,4 3.023 2,3 185.920 3,6 4.513 2,5 
Amm. Pubb. e difesa; assic. sociale . obblig. 10 10,6 0,0 -4 -28,6 84 0,0 0 0,0 94 0,0 -4 -4,1 
Istruzione 8.857 30,8 0,8 351 4,1 19.901 0,5 408 2,1 28.758 0,6 759 2,7 
Sanita' e assistenza sociale 14.987 38,5 1,3 426 2,9 23.943 0,6 567 2,4 38.930 0,8 993 2,6 
Attività artistiche, sport., intrattenim. e divert. 16.597 24,4 1,4 200 1,2 51.547 1,3 928 1,8 68.144 1,3 1.128 1,7 
Altre attività di servizi  122.027 52,0 10,5 2.163 1,8 112.816 2,8 551 0,5 234.843 4,6 2.714 1,2 
Attività famiglie convivenze e prod uso proprio 12 40,0 0,0 -1 -7,7 18 0,0 0 0,0 30 0,0 -1 -3,2 
Organizzazioni e organismi extraterritoriali  1 14,3 0,0 0 0,0 6 0,0 0 0,0 7 0,0 0 0,0 
Imprese non classificate 435 18,2 0,0 17 4,1 1.949 0,0 100 5,4 2.384 0,0 117 5,2 
Totale 1.164.485 22,6 100,0 -515 -0,0 3.978.462 100,0 -11.035 -0,3 5.142.947 100,0 -11.550 -0,2 

(1) Tasso “femminile”, percentuale delle imprese femminili sul totale delle attive del settore. (2) Composizione percentuale settoriale del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Variazione assoluta 
(sullo stesso periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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 Unioncamere Emilia-Romagna rileva e distribuisce dati statistici attraverso banche dati on line e produce 

e diffonde analisi economiche. Riepiloghiamo le principali risorse che distribuiamo on line. 
http://www.ucer.camcom.it

Analisi trimestrali congiunturali 
Situazione congiunturale regionale 
In sintesi la situazione della congiuntura dell'economia regionale. 

https://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/scecoer
Congiuntura industriale 
Fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi aggregati e per settori e classi dimensionali delle imprese.

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura
Congiuntura dell’artigianato 
Fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi dell’artigianato. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura-artigianato
Congiuntura del commercio al dettaglio 
Vendite e giacenze aggregati e per settori e classi dimensionali delle imprese. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura-commercio
Congiuntura delle costruzioni 
Volume d’affari e produzione aggregati e per classi dimensionali delle imprese. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura-costruzioni
Demografia delle imprese - Movimprese 
La demografia delle imprese, aggregata e per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese
Demografia delle imprese - Imprenditoria estera 
Stato e andamento delle imprese estere, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-estera
Demografia delle imprese - Imprenditoria femminile 
Stato e andamento delle imprese femminili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-femminile
Demografia delle imprese - Imprenditoria giovanile 
Stato e andamento delle imprese giovanili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-giovanile
Addetti delle localizzazioni di impresa 
L'andamento degli addetti delle localizzazioni di impresa sulla base dei dati Inps. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-giovanile
Esportazioni regionali 
L'andamento delle esportazioni emiliano-romagnole sulla base dei dati Istat. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/esportazioni-regionali
Scenario di previsione Emilia-Romagna 
Le previsioni macroeconomiche regionali a medio termine. Unioncamere Emilia-Romagna e Prometeia. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/scenario-previsione

Analisi semestrali e annuali 
Rapporto sull'economia regionale 
Un costante monitoraggio dell'economia regionale. A fine settembre, le prime valutazioni. A fine
dicembre, l'andamento dettagliato dell'anno, le previsioni e approfondimenti. A fine giugno il consuntivo..

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/rapporto-economia-regionale

Banche dati 
Banca dati on-line di Unioncamere Emilia-Romagna 
Free e aggiornati dati nazionali, regionali, provinciali e comunali, relativi a economia, lavoro, giustizia, 
società, istruzione, sanità, previdenza, assistenza, infrastrutture, popolazione, ambiente e altro ancora. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/banche-dati/bd

 

   


